hafızaya nakledilerek bu yolla da korunması sağlanmıştır. Bu faaliyetler Kur’ân’ı

korumaya yönelik olmasının yanı sıra Arap dili açısından da yeni bir harekettir.12

Hz. Peygamber (s.a.v.) zamanında çeşitli malzemelere yazılmış olan Kur'ân, I.

Halife Hz. Ebûbekir (ö. 13/634) zamanında tek nüsha olarak mushaf haline

getirilmiştir. Daha sonra III. Halife Hz. Osman (ö. 35/656) zamanında, Kur’ân’ın

10 Ebû Abdillah Muhammed İbn Sa‘d, et-Tabakâtu’l-Kubrâ, Beyrut, 1985, IV, 241.
11 Gümüş, Seyyid Şerif Cürcânî, s. 20.
12 Gümüş, Seyyid Şerif Cürcânî, s.

1. İBN DUREYD’İN YAŞADIĞI DÖNEMİN ÖZELLİKLERİ

İbn Dureyd’in hayatı hakkında bilgi vermeden önce yaşadığı dönemin siyasî,

sosyal ve kültürel durumun kısaca değerlendirilmesi uygun olacaktır.

1. 1. 1. SİYASİ DURUM

İbn Dureyd’in doğduğu yıl olan 223 (838)’te Mu‘tasım (ö. 227/842) Abbasi

devletinin başındaydı. Me’mun (ö. 218/833) hastalığının ağırlaşmasıyla birlikte, Ebû

İshak Muhammed’i “Mu‘tasım billâh” unvanıyla kendisinin vefatından sonra veliaht

tayin ettiğini, dönemin ileri gelenlerinin huzurunda onları şahit göstererek ifade

etmiştir. Me’mun 218’de vefat edince Tarsus’ta kendisine hemen biat edilmiştir.

Fakat ilmî çalışmaları desteklemiş

ve ilmin ilerlemesini sağlamıştır. Mu‘tasım her ne kadar Harun Reşid ve Me’mun

gibi bir halife olmasa da Abbasilerde ilerleme ve yükselme devrinin son halkasını

oluşturmaktadır.35

İbn Dureyd’in yaşadığı dönemde Mu‘tasım’dan sonra sırasıyla Vâsıl 227-

232/842-847, Mutevekkil 232-247/847-861, Muntasır 247-248/861-862, Musta‘în

248-252/862-866, Mu‘tezz 252-255/866-869, Muhtedî 255-256/869-870, Mu‘temid

33 Hüseyin Algül, İslam Tarihi, Gonca Yayınevi, Yaylacık Matbaası, İstabul, 1987, III, 313.
34 Hasan, İbrahim Hasan, Siyasi Dini Kültürel İslam Tarihi, Kayıhan Yayınları, İstanbul, 1985, I/II,

371.

256-279/870-892, Mu‘teḍid 279-289/892-902, Muktefî 289-295/902-908, Muktedir-

Billâh 295-320/908-932 ve Kâhir-Billâh 320-322/932-934 yönetimde

bulunmuşlardır.36

Abbasi halifesi Mütevekkil zamanı (232-247), Moğollar tarafından yıkılmış

olan Abbasi devletinin çözülme devrinin başlangıcı olarak kabul edilir. Bu devletin

zayıflaması çeşitli sebeplere bağlıdır. Bu sebepler arasında Abbasi halifelerinin, Arap

Bu ilim

Kur’an tefsirinin ilk merhalesi olarak ifade edilir. Başka bir ifadeyle bu ilim

Kur’an’ın doğru okunmasına hizmet eder. Kur’an’ın doğru veya yanlış okunuşu gibi

söylemlerin ortaya çıkmasındaki sebep, Arap yazısının özelliğiyle alakalıdır. Yahyâ

b. Haris ez-Zimârî (ö. 145/762), Hamza b. Habib ez-Zeyyât (ö. 156/773), Ebû

Abdurrahman el-Muḳrî (ö. 213/828) ve Ḥalef b. Hişâm el-Bezzâz (ö. 229/843)

Abbasiler döneminde yetişmiş olan kıraat âlimlerindendir. 41

Abbasi döneminde meşgul olunan bir diğer ilmî alan ise tefsirdir. Kur’an’ın

manasının anlaşılması, Müslümanların dini ve dünyevi hayatları için çok önemlidir.

Bundan dolayı İslam’ın doğuşundan itibaren tefsir ilmine önem verilmiştir. Ebû

Muhammed Abdullah b. Müslim b. Ḳuteybe ed-Dineverî (ö. 276/889), Ebû

Muhammed Sehl b. Abdullah et-Tüsterî (ö. 283/896), Muhammed b. Vehb b.

Mubarek ed-Dineverî (ö. 308/920) İbn Cerîr eṭ-Ṭaberî (ö. 310/922), Ebu İshak ez-

Zeccâc (ö. 311/923), İbnu’l-Munzir (ö. 310/923), İmam Ebu’l-Hasen el-Eş‘arî (ö.

324/936) gibi âlimler Abbasi döneminde tefsir alanında söz sahibi olan âlimlerdendir.

42

İslami kaynakların önem açısından ikinci sırasında yer alan Hadis alanına da

Abbasiler döneminde oldukça önem verilmiştir. Emeviler döneminde önemli

gelişmeler kaydeden hadis ilmi, Abbasiler devrinde h. III. asrın ortalarında en olgun

meyvelerini vermeye başlamıştır. Bu devirde bir taraftan hadisler derlenirken bir

taraftan da hadis usulü ortaya çıkıyordu. Ebû Dâvud et-Tayâlisî’nin (ö. 203/813)

Müsned’i, Ebû Dâvud es-Sicistânî’nin (ö. 275/888) Sünen’i, ed-Dârimî’nin (ö.

255/868) Sünen’i, bu döneme damga vurmuştur.43

41 İbrahim Hasan, Siyasi Dini Kültürel İslam Tarihi, III, 151.
42 Algül, İslam Tarihi, III, 390-391.
43 Algül, İslam Tarihi, III, 284-385.

gelişmelere sahne olmuştur. Abbasilerin birinci dönemindeki kültürel kalkınmada

Mu‘tezile ilkelerinin çok ciddi tesiri olmuştur. Bu dönem halifelerinden Me’mun,

Mu‘tasım ve Vâsık gibi bazıları birtakım felsefi görüşleri ve dini meselelerde aklî

araştırmayı önemsemişlerdir. Vâsıl b. ‘Atâ (ö. 131/748) , Ebu’l Huzeyl el-Allâf (ö.

235/849), en-Nazzâm (ö. 231/845), Ebu’l-Hasen el-Eş‘arî (ö. 690/1291’den sonra) ve

Huccetu’l-İslâm el-Gazzâlî (ö. 505/1111) devrin en önemli kelam âlimlerindendir.45

44 Algül, İslam Tarihi, III, 385-387.
45 İbrahim Hasan, Siyasi Dini Kültürel İslam Tarihi, III, 162-163.

Kur’an’ın etkilenmemesi için Arap lisanının düzeltilmesi ve sistematikleştirilmesi

mecburi bir hal aldı.46

Bu dönemde dil ve nahiv ilimleri son derece gelişmiş hatta zirveye ulaşmıştır.

H. III. asırda meşhur olan dil âlimleri arasında Ebû Osman el-Mâzinî (ö.229/844),

İbnu’s-Sikkît (ö. 243/857), Ebû Ḥâtim es-Sicistânî (ö. 255/869), Ebu’l-Fadl er-Riyâşî

(ö. 257/871), Ebû Saîd en-Nahvî (ö. 275/888), Ebu’l-‘Abbâs el-Muberred (ö.

285/898), Sa‘leb (ö. 291/904), İbn Keysân (ö. 299/911); Hicrî IV. asırda ise ez-Zeccâc

(ö. 310/922), İbnu’s-Serrâc (ö. 316/928), Abdurrahmân el-Hemedânî (ö. 327/939),

Ebû Ali el-Ḳalî (ö. 356/967), es-Sîrâfî (ö. 368/978), Ebû Mansûr el-Ezherî (ö.

370/980), el-Cevherî (ö. 393/1003), İbn Fâris (ö. 395/1004), Ebû Bekr b. Abdilazîz

gibi ünlü dil âlimleri yetişmiştir.47

Abbasiler devrindeki tercüme ve te’lif çalışmalarına da değinilmesi faydalı

olacaktır. Abbasi devletinin “parlak ve ileri devir” diye adlandırılan birinci

döneminde kurulan şehirlerde, refah seviyesi son derece artmıştır. Aynı zamanda bu

anılır. Kahtân’a kadar çıkan soyunun on beşinci halkasını teşkil eden dedesi Mâlik b.

Fehm, Uman’a yerleşmiştir. 56 Dedelerinden ilk müslüman olan Hamâmî, Hz.

Peygamber’in vefatında Uman’dan Medine’ye gelen yetmiş kişilik heyetin içinde yer

almıştır. 57

1. 2. 2. DOĞUMU VE AİLESİ

İbn Dureyd, 223/837 yılında Abbasi halifesi Mu‘tasım döneminde, Basra’da

“Sâlih” adı verilen bir semtte, söz sahibi ve zengin bir ailenin ferdi olarak dünyaya

gelmiştir.58 Doğum yeri ile alakalı herhangi bir ihtilaf yoktur. Fakat yetiştiği çevre ile

alakalı farklı görüşler mevcuttur. İbn Ḫallikân (ö. 681/1282), İbn Dureyd’in Basra’da

yetiştiğini ve orada öğrenim gördüğünü savunmaktadır.59 el-Enbârî (ö. 577/1181) ve

İbnu’l-Ḳıftî (ö. 646/1248) ise, Uman’da yetiştiğini ve orada eğitim gördüğünü ifade

etmektedir.60

53 Yâkût, Mu’cemu’l-Udebâ, XVIII, 127.
54 el-Halil b. Ahmed, Kitabu’l-Ayn, s. 242.
55 İbn Hallikân, Vefeyâtu’l-A‘yân, thk. İhsan Abbas, Dâru Sâdir, Beyrut, t.y., IV, s. 328.
56 Nasuhi Ünal Karaaslan, “İbn Dureyd”, DİA, İstanbul, 1999, IXX, 416.

255 yılı Muharrem (veya Recep)

ayında doksan yaşlarında Basra’da vefat etti. Cenaze namazı ise Basra Valisi

Süleyman b. Ca‘fer tarafından kıldırılarak Surretu’l-musallâ’da defnedildi.68

1. 2. 3. 3. Ebu’l-Faḍl el-‘Abbâs b. el-Ferec b. Alî b. Abdillâh er-Riyâşî el-Lugavî

(ö. 257/871)

H. 177 yılında Basra’da doğan Riyâşî’nin babası, Cüzâm kabilesinden Riyâş

adlı birinin kölesiydi. Basra’da el-Asma‘î (ö. 216/831), Ma‘mer b. Musennâ (ö.

209/824), Ebû Zeyd el-Ensârî (ö. 215/830), İbn Sellâm el-Cumaḥî (ö. 231/846) ve Ebû

Osman el-Mâzinî gibi dil âlimlerinden ders aldı. Daha çok el-Asma‘î ve Ebû Zeyd

66 İbn Hallikân, Vefeyât, IV, 324.
67 Ebu'l-Ferec Muhammed b. İshak İbnu’n-Nedîm, el-Fihrist, Dâru’l-Ma‘rife, Mısır, t.y. , s. 91.
68 İbnu’n-Nedîm, el-Fihrist, s.

Bazı âlimler ismini gizlemesinden dolayı

güvenilirliğini sorgulasalar da genel olarak güvenilirliği konusunda herhangi bir

şüphe yoktur. Amcasından ve diğer dil âlimlerinden aktardıklarının doğru olduğu

konusunda da herhangi bir şüphe bulunmamaktadır. 71

1. 2. 3. 5. el-‘Utbî (ö. 228/843)

Asıl adı Muhammed b. Ahmed b. Abdulaziz olan el-‘Utbî fasih konuşmasıyla

öne çıkmış ve şairliğiyle anılagelmiştir. Kitâbu’l- Ḫayl, el-E‘ârîb, Kitâbu’l-Aḫlâk ve

Eş‘âru’n-Nisâ gibi eserleri vardır.72

Abdullah b. Muhammed et-Tevvezî (ö. 233/847), Ebû İshâk İbrâhim b. Sufyân

ez-Ziyâdî (ö. 249/863), Ḥâmid b. Turfe, Ebû İmrân el-Kulâbî, Yezîd b. Amr el-

Ganevî, el-Mufaḍḍal b. Muhammed el-‘Allâf, Ebû Bişr Ahmed b. Îsâ, Abdu’l-Evvel

b. Mezîd, Muhammed b. Ammâd el-Bağdâdî, Ebû Abdillâh Muhammed b. el-

Huseyn, İsmâil b. Ahmed b. Ḥafs en-Naḥvî, İbn Ḥassân gibi âlimler de İbn

2. 4. ÖĞRENCİLERİ

Abbasi devletinin ikinci dönemine damgasını vuran İbn Dureyd’in yetiştirdiği

birçok öğrencisi bulunmaktadır. Hayatlarının kısaca ele alınacağı öğrencileri şu

şekildedir:

1. 2. 4. 1. Ebû Saîd es-Sîrâfî (ö. 368/978)

Basra dil mektebine mensup Arap dili ve edebiyatı âlimi olan es-Sîrâfî, h. 284

yılında Basra Körfezinde bir liman şehri olan Sîrâf’ta dünyaya geldiği için Sîrâfî

nisbesiyle anılmaktadır. Bağdat’ta İbnu’s-Serrâc, Ebû Bekir İbnu’l-Enbârî, İbn

Dureyd ve Ebû Bekir Mebremân’dan dil dersleri aldı. İbn Dureyd’den lugat ilmini

tahsil eden Sîrâfî, aynı zamanda Hanefî Fakîhi olarak da bilinmektedir. Aḫbâru’n-

Naḥviyyîne’l-Baṣriyyîn, Ṣan‘atu’ş-Şi‘r ve’l-Belâga ve kendisinin şöhretini sağlayan

en önemli ve hacimli eseri olan Şerḥu Kitâbi Sîbeveyhi gibi birçok eser kaleme

almıştır. 2 Receb 368’de Bağdat’ta vefat eden Sîrâfî, Hayzurân Mezarlığı’na

defnedilmiştir.74

1. 2. 4. 2. Ebu’l-Ferec el-İsfehânî (ö. 356/967)

Ebu’l-Ferec Alî b. el-Huseyn b. Muhammed b. Ahmed el-Kureşî el-

İsfahânî olarak bilinen müellif, h. 284 senesinde İsfahan bölgesinde doğmuştur.

Bağdat’ta yetişen müellif, hayatını dönemin en büyük İslami merkezi olan, âlimlerin,

tarihçilerin ve dilcilerin yetiştiği Bağdat’ta tamamlamıştır. Ebu’l-Ferec, arasında İbn

Dureyd, Ebû Bekir el-Enbârî, Ebû Bekir es-Sûlî, Ebû Abdullah Muhammed b. Abbas

el-Yezîdî, Aḫfeş el-Asgar (ö. 316/928), Nifṭaveyh (ö. 323/935), Ḳudâme b. Ca‘fer (ö.

337/948) ve İbn Cerîr eṭ-Ṭaberî gibi dönemin ileri gelen âlimlerinden ders almış ve

kendisini Arap dili, hadis, nahiv, fıkıh, ensâb, siyer ilimlerinde geliştirmiştir. Bu

ilimlerin yanı sıra tıp, astronomi ve müzik alanında da kendisini geliştirmiştir. el-

Uṣûli’l-Aḥkâm, Kitâbu’l-İbâne‘an Uṣûli’d-Diyâne, Kitâbu’n-Nuhâ ve’l-Kemâl,

Kitâbu’r-Ruûsi’s-Seb‘iyye, Kitâbu’l-İstircâ‘ fi’l-Kelâm, Meẓâhiru’l-Aḫbâr ve

Tarâifu’l-Âs̱âr fî Aḫbâri Âli’n-Nebî, Kitâbu’z-Zâhî gibi eserleri de mevcuttur. 82

1. 2. 4. 9. Ebû Ali el-Ḳâlî (ö. 356/967)

Ebû Alî İsmâîl b. el-Ḳâsım b. Ayzûn el-Ḳālî el-Bağdâdî, Ceddi Selman Halife

Abdülmelik b. Mervân’ın azatlısıydı. 288 (901) yılında Malazgirt’te doğdu. H. 303

senesinde Musul’a gitti. Musul’da Ebû Ya‘lâ el-Mevsılî’nin öğrencisi oldu. İki sene

sonra Bağdat’a gitti. 23 sene Bağdat’ta kalarak ilmî hayatının önemli bir kısmını

geçirdi. Bağdat’ta İbn Ebû Dâvûd es-Sicistânî, Ebu’l-Kâsım el-Begavî (ö. 317/929),

Ebû Muhammed Yahyâ b. Muhammed, İbn Mucâhid, Ebû Ömer el-Ḳâdî, İbn

Dureyd, Nifṭaveyh, İbnu’s-Serrâc, Zeccâc ve İbn Durusteveyh (ö. 347/958) gibi

âlimlerden ders aldı. H. 328 yılında Endülüs’e ulaşmak için Bağdat’tan ayrıldı. Bir

müddet sonra 330’da (942) Kurtuba’ya ulaştı. H. 356 senesinde Kurtuba’da vefat

etti. el-Ḳalî, çeşitli alanlarda birçok eser kaleme almıştır. Dil ve edebiyata dair çeşitli

Bikâ‘

Bu eserde yağmur, bulut, kuraklık ve bitki örtüsüyle ilgili isim, sıfat, terim ve

deyimlerle bedevîlerin bu konudaki bilgileri, şiir örnekleriyle açıklanmıştır. İlk defa

William Wright’ın yayımladığı risâle (Opuscula Arabica, Leiden 1859) daha sonra

İzzeddin et-Tenûhî (Dımaşk 1382/1963), Menâf Mehdî Muhammed (Kahire

1412/1992) ve Muhammed Yâsîn er-Rîmâvî tarafından es-Serc ve’l-licâm ile birlikte

neşredilmiştir.110

1. 2. 7. 9. Kitâbu’l-Fevâid ve’l-Aḫbâr

İbrahim Salih tarafından Dımaşk’ta 1986 yılında müessestu’r-risale tarafından

“Nevâdiru’r-Resâ’il”de neşredilen, hikmetli söz ve hikâyelerle seçilmiş şiirlerden